



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

| ACIMA DA LINHA | | |
|--|-----------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2022 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 503.218.480,00 | 255.638.656,29 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 187.420.500,00 | 80.633.316,61 |
| IPTU | 50.000.000,00 | 32.013.793,09 |
| ISS | 34.300.000,00 | 16.347.583,73 |
| ITBI | 20.000.000,00 | 11.924.324,73 |
| IRRF | 9.500.000,00 | 4.108.158,34 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 73.620.500,00 | 16.239.456,72 |
| Contribuições | 40.103.300,00 | 21.886.615,93 |
| Receita Patrimonial | 15.890.500,00 | 5.197.206,79 |
| Aplicações Financeiras (II) | 11.750.500,00 | 4.821.163,88 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 4.140.000,00 | 376.042,91 |
| Transferências Correntes | 241.879.180,00 | 143.836.842,28 |
| Cota-Parte do FPM | 57.000.000,00 | 31.231.907,03 |
| Cota-Parte do ICMS | 27.000.000,00 | 15.617.541,88 |
| Cota-Parte do IPVA | 12.000.000,00 | 12.982.025,57 |
| Cota-Parte do ITR | 80.000,00 | 12.754,19 |
| Transferências da LC 87/1996 | 240.000,00 | 135.182,82 |
| Transferências da LC 61/1989 | 800.000,00 | 151.639,97 |
| Transferências do FUNDEB | 110.000.000,00 | 64.487.382,71 |
| Outras Transferências Correntes | 34.759.180,00 | 19.218.408,11 |
| Demais Receitas Correntes | 17.925.000,00 | 4.084.674,68 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 17.925.000,00 | 4.084.674,68 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 491.467.980,00 | 250.817.492,41 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 13.912.420,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 500.000,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 500.000,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 13.412.420,00 | 0,00 |
| Convênios | 12.851.320,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 561.100,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 13.912.420,00 | 0,00 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 505.380.400,00 | 250.817.492,41 |



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2022 | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 440.726.791,65 | 241.066.922,66 | 183.036.201,75 | 153.170.901,69 | 10.094.015,59 | 247.941,96 | 247.941,96 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 228.754.200,00 | 109.883.735,11 | 109.767.814,25 | 88.496.433,74 | 654.224,74 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 1.461.000,00 | 1.303.789,61 | 702.754,21 | 699.514,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 210.511.591,65 | 129.879.397,94 | 72.565.633,29 | 63.974.953,18 | 9.439.790,85 | 247.941,96 | 247.941,96 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 210.511.591,65 | 129.879.397,94 | 72.565.633,29 | 63.974.953,18 | 9.439.790,85 | 247.941,96 | 247.941,96 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 439.265.791,65 | 239.763.133,05 | 182.333.447,54 | 152.471.386,92 | 10.094.015,59 | 247.941,96 | 247.941,96 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 208.811.211,64 | 46.493.295,95 | 21.354.638,82 | 18.617.134,97 | 3.258.201,62 | 86.580,00 | 86.580,00 |
| Investimentos | 207.410.211,64 | 45.796.137,95 | 20.991.154,75 | 18.255.122,31 | 3.258.201,62 | 86.580,00 | 86.580,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 1.401.000,00 | 697.158,00 | 363.484,07 | 362.012,66 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 207.410.211,64 | 45.796.137,95 | 20.991.154,75 | 18.255.122,31 | 3.258.201,62 | 86.580,00 | 86.580,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 1.050.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 647.726.003,29 | 285.559.271,00 | 203.324.602,29 | 170.726.509,23 | 13.352.217,21 | 334.521,96 | 334.521,96 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | 66.404.244,01 | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 0,00 | | | |
| JUROS NOMINAIS | | | | ATE O BIMESTRE / 2022 | | | |
| | | | | VALOR INCORRIDO | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) | | | | 4.533.091,04 | | | |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) | | | | 702.754,21 | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | 70.234.580,84 | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 0,00 | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | | | SALDO | | | |
| | | | | Em 31/Dez/2021 (a) | | ATÉ O BIMESTRE / 2022 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | | | 41.939.737,79 | | 42.333.215,38 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | | | | 54.285.259,41 | | 133.436.819,37 | |
| Disponibilidade de Caixa | | | | 54.256.427,04 | | 133.407.987,00 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | | | 74.265.832,40 | | 145.266.738,95 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | | | 20.009.405,36 | | 6.659.219,89 | |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | | | | 0,00 | | 5.199.532,06 | |
| Demais Haveres Financeiros | | | | 28.832,37 | | 28.832,37 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | | | | (12.345.521,62) | | (91.103.603,99) | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | | 78.758.082,37 | | | |



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRAL MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

12
R\$ CENTAVOS

| AJUSTE METODOLÓGICO | ATÉ O BIMESTRE / 2022 |
|--|------------------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | 13.350.185,47 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 0,00 |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) | 0,00 |
| PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) | 0,00 |
| AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII) | 0,00 |
| OUTROS AJUSTES (XXXVIII) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII) | 65.407.896,90 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) | 61.577.560,07 |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|------------------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 40.325.151,29 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 40.325.151,29 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 1.900.000,00 |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICIPAL DE GUARAPARI

Emissão: 19/07/2022 10:35:07